

Số: /KH-UBND

Thị trấn Ba Tơ, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 26/02/2025 của UBND huyện Ba Tơ về Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 và tham gia Giải Việt dã tỉnh Quảng Ngãi;

Ủy ban nhân dân thị trấn Ba Tơ ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn thị trấn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tinh thần “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025).

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Ngành thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2025).

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, tăng cường sức khỏe; phục vụ lao động, nâng cao đời sống tinh thần trong Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực. Xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của toàn thể Nhân dân.

- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội.

II. QUY MÔ

1. Lực lượng tham gia

Huy động cán bộ, lực lượng vũ trang, Nhân dân, học sinh và doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị trấn hưởng ứng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

2. Thời gian: Dự kiến vào lúc 7 giờ ngày 09 tháng 3 năm 2025 (**Chủ Nhật**) (sẽ có thông báo cụ thể sau). Tham gia chạy cùng huyện.

3. Địa điểm

- Tổ chức Lễ phát động tại Quảng trường 11/3 Ba Tơ.

- Tổ chức chạy đồng hành 01 km (xuất phát từ đường 30/10 tại Quảng trường 11/3 Ba Tơ chạy theo đường Phạm Văn Đồng đến ngã ba đường Trần Quý Hai quay về lại Quảng trường 11/3 Ba Tơ).

4. Phân bổ lực lượng tham gia:

Huy động cán bộ, lực lượng vũ trang, Nhân dân, học sinh và doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị trấn hưởng ứng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025. Trong đó:

- Toàn thể đoàn viên công đoàn thị trấn Ba Tơ;
- Lực lượng dân quân thị trấn: Toàn thể lực lượng dân quân thị trấn Ba Tơ;
- Các đơn vị trường học: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của các đơn vị trường học trực thuộc thị trấn Ba Tơ;
- Cán bộ, nhân viên trạm y tế thị trấn Ba Tơ;
- TDP: Nước Trinh và Uy Năng: Mỗi tổ huy động tối thiểu 20 người tham gia;
- TDP: Đá Bàn, Kon Dung, Nam Hoàn Đôn, Bắc Hoàn Đôn, Tài Năng, Đồng Chùa: Mỗi tổ huy động tối thiểu 25 người tham gia.

5. Trang phục

Mặc đồ thể thao

6. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.
- Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc.
- Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách VH TT

- Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- Thực hiện công tác tuyên truyền Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn thị trấn; tuyên truyền cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe và huy động người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại địa phương.

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2025 theo qui định.

2. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn Ba Tơ

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và vận động các hội, đoàn viên các cấp tích cực hưởng ứng cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” nhằm huy động mọi người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic năm 2025 tại địa phương và rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, cải thiện thể lực phục vụ công tác, lao động, học tập, sản xuất.

3. Công đoàn cơ sở thị trấn Ba Tơ

Tuyên truyền và huy động đoàn viên công đoàn tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại huyện.

4. Ban chỉ huy quân sự thị trấn ba Tơ

Tuyên truyền và huy động toàn bộ lực lượng dân quân tích cực tham gia Ngày

chạy Olympic tại huyện

5. Công an thị trấn

Xây dựng kế hoạch phân công lực lượng đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức lễ phát động và chốt chặn tại các ngã ba, ngã tư trên tuyến đường tổ chức Giải Việt dã tỉnh Quảng Ngãi và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

6. Các đơn vị trường học, Trạm y tế

Tuyên truyền và huy động toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại huyện.

7. Tổ dân phố

Tuyên truyền và huy động các nhóm, các câu lạc bộ và toàn thể nhân dân trong tổ dân phố tham gia Ngày chạy Olympic.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND thị trấn Ba Tơ;
- CT, các PCT UBND thị trấn Ba Tơ;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn Ba Tơ;
- CĐCS thị trấn Ba Tơ;
- BCH quân sự, Công an thị trấn Ba Tơ;
- Trạm y tế thị trấn Ba Tơ;
- Các đơn vị trường học trực thuộc thị trấn;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Đối